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ی که از جانب مدیران فرهنگی  در سال های اخیر یکی از موارد پرتکرار
برای بهبود وضعیت نشر به کار می برند فعال کردن کارخانه های کاغذ 
به منظور تولید کاغذ تحریر است. ظاهرا اولین جرقه های بحران کاغذ 
در بازار نشر در دولت دهم زده شد که با توجه به تحریم در واردات 
تی به وجود آمد و همین باعث شد موضوع تولید  کاغذ، مشکلا
وزها سال ها گذشته  وز رسانه ها تبدیل شود؛ از آن ر کاغذ به بحث ر
است و در دولت سیزدهم، تلاش برای حل این مساله، به یکی از 
ویژه های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تبدیل شده است. از  کار
وزهای اول حضور محمدمهدی اسماعیلی در این وزارتخانه، بر  ر
کید شد که حتما تولید کاغذ در اولویت قرار گیرد و  این موضوع تا
وز گذشته جشن خودکفایی  رونق به کارخانه های کاغذ باز  گردد. ر
کاغذ در کارخانه کاغذ مازندران برگزار شد. در گزارش امروز به این 
پرداختیم که چقدر گزاره خودکفایی کاغذ درست است و وضعیت 

حال حاضر کارخانه های کاغذ چگونه است؟ 

ع شد؟     ماجرای خودکفایی از کجا شرو
یر فرهنگ و ارشاد در اظهارنظری مطرح کرد   اردیبهشت ماه سال 1401 وز
که »هفته ای دو تا سه بار رئیس جمهور از شخص بنده پیگیر مساله کاغذ 
هستند. این درحالی است که تامین ارز مورد نیاز کاغذ جزء برنامه های 
یم حل می کنیم.  کوتاه مدت ما بود. ما مساله کاغذ در حوزه نشر و چاپ را دار
البته واردات جدید به نمایشگاه کتاب امسال نرسید. سال آینده مشکلی 
از لحاظ تامین کاغذ نخواهیم داشت. طبق برنامه پیش رو تا سال140۲ با 
ی چهار شرکت داخلی ان شاءالله به سمت صادرات کاغذ پیش  همکار
خواهیم رفت.« انتظار تحقق وعده خودکفایی کاغذ همچنان ادامه داشت 
یر ارشاد در دیدار صمیمانه ای که با خبرنگاران  تا اینکه هفته گذشته، وز
ی باشکوه جشن  حوزه کتاب به مناسبت هفته کتاب داشت، از برگزار
خودکفایی کاغذ صحبت کرد و وعده ای را که در سال گذشته داده بود، 
محقق دانست و اعلام کرد جشن خودکفایی کاغذ را همزمان با افتتاح فاز 
دوم کارخانه کاغذ مازندران برگزار می کنیم. اسماعیلی درخصوص حجم 
تولید کاغذ در کشور هم گفت: »کارگروه  نشر و کاغذ از همان ابتدای آغاز 
ی که دولت را تحویل گرفتیم تولید کاغذ ایرانی در  دولت تشکیل شد. روز
کشور پنج تن و نهایتا 10 هزار تن بود و ما امروز در آستانه تولید ۸0 هزار تن 
کاغذ ایرانی هستیم. مسائل مختلف حل شده است و همه مسائل حوزه 
نشر در اینجا قابل پیگیری است و ما قطعا مسائل را حل خواهیم کرد، این 
یک  کار بسیار جامعی را می طلبید لذا ما با همکاران مان در بخش های 
یاست  مختلف وارد گفت وگو شدیم، کارگروه کاغذ در معاونت اول ر
یر محترم صمت و  یاست دکتر مخبر و عضویت بنده و وز ی با ر جمهور
معاونان ذی ربط تشکیل شد و همچنین مدیرعامل های بانک ها نیز به 

این حوزه اضافه شدند. همچنین دستگاه هایی از بخش های خصوصی 
یج جلو آمدیم  و مردمی نیز به این کارگروه اضافه شدند. بنابراین ما به تدر
و سال گذشته در 1401 به عدد 40 هزارتن و امسال به عدد ۸0 هزارتن 
کنون کل تولید کاغذ مورد نیاز آموزش و پرورش برای 1۵۵ میلیون  رسیدیم. ا
کتاب درسی به صورت صد درصد داخلی انجام می شود که 4۵ هزارتن 
برای چاپ کتب درسی و پنج هزارتن برای جلد کتاب است. در شیراز نیز 
ی می کنیم که خودش نزدیک به ۵0  یک  مجموعه جدید را آماده بهره بردار
هزارتن به تولید کاغذ ما اضافه خواهد کرد و تا پایان سال 140۲ ان شاءالله 
ظرفیت تولید به حدود 1۳0 هزارتن خواهد رسید، درحالی که نیاز اصلی و 
، مطبوعات و کتاب حدود ۸0 هزارتن است از این رو این اتفاق  اولیه در نشر
یم در  مبارکی است و دولت با قوت این مساله را ادامه می دهد. تلاش دار
کثر امکان پوشش دهیم و  پایان چهار سال تمام نیازهای داخلی را با حدا

بخشی را هم به خارج از کشور صادر کنیم.« 

   چقدر ظرفیت تولید کاغذ داریم؟ 
شرکت صنایع چوب و کاغذ مازندران بزرگ ترین تولیدکننده کاغذ در 
ایران با ظرفیت اسمی مجموعا 17۵هزارتن، شامل 90هزارتن کاغذ روزنامه و 
چاپ و تحریر و ۸۵ هزارتن کاغذ فلوتینگ است. همچنین حفظ و احیا و 
، کاهش وابستگی کشور  یای خزر ی اصولی از جنگل های کرانه در بهره بردار
، ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی  به واردات کاغذ، کاهش خروج ارز از کشور
در منطقه و کشور و رشد و توسعه تخصص های امور جنگل و صنعت 
یف شده است. اما  ی ازجمله اهداف تاسیس این کارخانه تعر کاغذساز
در خصوص اینکه این کارخانه چقدر می تواند تولید کند، حرف و سخن 
بسیار است و از تولید کاغذ بین ۳0 تا ۵0هزارتن را برای این کارخانه عنوان 
می کنند. بنا به ادعای مدیران دولتی، این کارخانه توانسته 4۵ هزار تن 
کاغذ کتاب درسی تولید کند. برای صحت سنجی این مدعا سراغ منابع 
خودمان هم رفتیم و بنا به اطلاعاتی که به دست ما رسیده تولید کاغذ این 
کارخانه بعد از گذشت ۸ ماه از سال، فقط ۲4 هزار تن بوده است که در 
چهار ماه باقی مانده سال و در بهترین حالت بتواند  1۲ هزار تن دیگر تولید 
کند. در محاسبات خودکفایی، یک کارخانه دیگر در جنوب غرب کشور 
هم می تواند محل اتکا باشد. گروه صنایع کاغذ پارس هم در سال 1۳4۶ 
گاس استخراج شده از کارخانه  در شمال خوزستان با هدف استفاده از با
ی رسید. این  نیشکر هفت تپه تاسیس شد و در سال 1۳49 به بهره بردار
ی تا مدت ها تنها تامین کننده کاغذ چاپ و تحریر  کارخانه پس از راه انداز
داخل کشور بود. اما به دلیل صدمات وارده در طی دوران جنگ تحمیلی و 
ی در زمان تصدی بخش دولتی، در معرض تعطیلی  ی و بازساز عدم نوساز
همیشگی قرار گرفت و ظرفیت تولید آن در سال های منتهی به 1۳91 به 
کمتر از ۲0 درصد ظرفیت اسمی رسید. در مهر ماه سال 1۳9۲، فصل 
جدیدی در گروه صنایع کاغذ پارس آغاز شد و فعالیت کارخانه بیشتر 
شد، اما محصولات دیگری غیر از کاغذ تحریر در چرخه تولید قرار گرفتند. 
گر بخواهد در حوزه چاپ کاغذ تحریر فعالیت موثر  کارخانه کاغذ پارس ا

داشته باشد، باید چند فاز غیر تحریر خود را تعطیل کند. برای تحقق چنین 
ی، کارخانه نیازمند تسهیلات ویژه است. به عبارتی می توان گفت که  کار
چنین مهمی هم در کوتاه مدت محقق نخواهد شد و عملا این کارخانه 

نتوانسته به سمت تولید کاغذ تحریر برود. 
، کارخانه دیبای شوشتر است.  یکی دیگر از کارخانه های جنوب غرب کشور
این کارخانه با مساحت 9۲ هکتار و زیربنای حدود ۲0 هکتار در شمال استان 
گاس استخراج شده از کارخانجات نیشکر  خوزستان و با هدف استفاده از با
که یکی از مزیت های ایران و خاورمیانه به شمار می آید ، تاسیس شده است. 
ی های نوین این صنعت و   این مجموعه در حال حاضر با استفاده از فناور
ی و عملیاتی بین المللی در زنجیره تولید و تامین  رعایت استانداردهای تجار
یست جهت حفظ جنگل ها توانسته  علاوه  و با مراقبت از جامعه و محیط ز
بر تامین نیازهای داخلی، محصولات خود را به خارج از کشور نیز صادر 
کند. در این راستا فاز دوم کارخانه دیبای شوشتر جهت تولید خمیر کاغذ 
ی  طبق استانداردهای جهانی با پیشرفت 70 درصدی در حال بهره بردار
ی خود،  است که می تواند علاوه بر تولید مواد اولیه موردنیاز خط کاغذساز
با تامین خمیر ویرجین در بازارهای داخلی و خارجی موجب اشتغالزایی و 
رونق بیشتر اقتصادی کشور شود. دیبای شوشتر و کارخانه پارس قرار است  
۲0 هزار تن کاغذ تولید کنند که تا به حال حدود  هشت هزار تن تولید شده 
است و در حال حاضر فرصت دیگری به مدیران این کارخانه ها داده شده تا 
بتوانند نهایتا تا اردیبهشت ماه 140۳ به تعهد خود عمل کنند. کارخانه کاغذ 
گر فعالیتش را آغاز  ، یکی دیگر از آن کارخانه هایی است که ا گرس شیراز زا
کند، می تواند در فرآیند خودکفایی کاغذ موثر باشد. ظرفیت اسمی کاغذ 
تحریر در این کارخانه، 40 هزار تن است ؛ ۸7 درصد عملیات ساخت این 
واحد تولیدی انجام شده و برای تکمیل 1۳ درصد باقی مانده، به تسهیلات 
برای بخش سرمایه ثابت و سرمایه در گردش نیاز دارد.  این کارخانه با 110 هزار 
ی روز دنیاست  متر مربع مساحت، یکی از کارخانه های برخوردار از تکنولوژ
گرس  ی زا که ۸7 درصد پیشرفت فیزیکی داشته است. کارخانه کاغذساز
، توانایی تامین 10 تا  با ظرفیت تولید سالانه 40 هزار تن کاغذ چاپ و تحریر

۲0 درصد کاغذ مورد نیاز کشور را دارد. 
حمیدرضا ایزدی، رئیس سازمان صمت استان فارس اواخر تیرماه امسال 
گرس  ی زا ی این کارخانه گفته بود: »مالک کارخانه کاغذساز در مورد راه انداز
ی کارخانه  در سفر رئیس جمهور  اعلام کرد 100 میلیارد تومان برای راه انداز
تسهیلات نیاز است اما هنگام ارائه طرح، درخواست بیش از هزار میلیارد 
تومان داشت که برای بانک صنعت و معدن به عنوان بانک عامل، پرداخت 
این میزان تسهیلات مقدور نبود. تلاش شد با ایجاد کنسرسیوم این مبلغ 
تامین شود؛ این موضوع توسط بانک صنعت و معدن خیلی پیگیری شد تا 
بانک تجارت هم شرکت کند و از بانک مرکزی هم استعلام شد، اما پروسه 
طولانی شد، البته مالک هم سر موقع مدارک و مستندات را ارائه نمی داد. 
نهایتا خود مدیران کارخانه به این نتیجه رسیدند که فاز کاغذ کرافت را 
ی کنند که 400 میلیارد مصوب و ۳0 میلیارد تومان در قسط اول  راه انداز
پرداخت شد. باید به همین میزان کار انجام دهد و بعد برای اقساط بعدی 

ی نرسیده است.  اقدام کنند.« اما هنوز این کارخانه به مرحله بهره بردار
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در سفر مازندارن 
که روز گذشته انجام شد، در گفت وگو با خبرنگاران اعلام  کرد که بهمن 

ماه امسال این کارخانه افتتاح می شود و کار تولید کاغذ را آغاز می کند. 

   جشن خودکفایی کاغذ یا خودکفایی کاغذ مدارس؟ 
ی که با خبرنگاران در هفته کتاب  همان طور که گفتیم وزیر ارشاد در دیدار
داشت، خبر از جشن خودکفایی کاغذ داد. جشنی که قرار بود در کارخانه 
پا شود و با تولید ۸0 هزار تن به خودکفایی برسیم. اما در  کاغذ مازندران بر
جشنی که روز گذشته در کارخانه چوب و کاغذ مازندران برگزار شد، در بنرها 
خبر از جشن خودکفایی کاغذ مدارس آمد! کاغذ تحریری که در کارخانه 
چوب و کاغذ مازندران تولید می شود، بیشتر مناسب کتاب های درسی 
است و این کارخانه فعلا نمی تواند نیاز صنعت نشر به کاغذ را برطرف کند. 
اسماعیلی در این مراسم که در کارخانه چوب و کاغذ مازندران برگزار شد، 
یم، بخش اصلی و  گفت: »البته تنها جشن تامین کاغذ کتب درسی را ندار
مهم حوزه نشر ما هم امروز به این نقطه رسیده است. در اوایل تابستان 1400 
که برنامه ام را برای حضور در وزارت ارشاد تنظیم می کردم در گروه مشاوران 
که بحث می کردیم آقای نیلی پیشنهاد دادند عنوان ملی شدن صنعت 
یم.«اسماعیلی در این مراسم از اهتمام رئیس جمهور  نشر را در برنامه بیاور
جهت رشد صنعت نشر تشکر کرد و گفت: »از کارگروه کاغذ و نشر که در 
ی با رئیس جمهور در این  دولت تشکیل دادیم  تشکر می کنم. کمتر دیدار
مدت داشتم که صحبت از کاغذ و حل مساله آن نداشته باشند. از وزرای 
محترم آموزش و پرورش، صمت، اقتصاد و همچنین رئیس بانک ملی که 
فردی فرهنگی است هم تشکر می کنم؛ از دکتر فرزین، رئیس بانک مرکزی نیز 
تشکر می کنم. اینجا نقطه پایانی کار نیست بلکه به زودی مجموعه معظمی 
در شیراز افتتاح خواهیم کرد که سالانه پنجاه هزار تن کاغذ تولید خواهد شد.«

، کارخانه چوب و کاغذ مازندران، در  بر اساس برآورد کارشناسان حوزه نشر
گر تسهیلات مورد نیاز این کارخانه تامین  حوزه مواد اولیه مشکل دارد و ا
نشود، دیگر نمی تواند حتی همین ۲4 تنی که الان برای کاغذ مدارس تولید 
کرده را ادامه بدهد. این در حالی است که نیک نژاد، مدیرعامل کارخانه 
چوب و کاغذ مازندران در مراسم روز گذشته گفت: »کارخانه کاغذ مازندران 
گر تجهیزات مورد نیازش تامین شود، می تواند یک سوم کاغذ مورد نیاز  ا
کشور را تولید کند.« بعد از پایان این مراسم خبرنگاران بازدیدی از کارخانه 
ن صنعت کارخانه چوب و کاغذ مازندران،  داشتند و به گفته فرجی، معاو
یادی در این کارخانه وجود دارد که مهم ترین آن را باید مستهلک  مشکلات ز
شدن تجهیزات دانست و با توجه به اینکه همه دستگاه های این کارخانه 
گر مشکلی برای آنها به وجود بیاید تعمیراتش  یکایی هستند، ا پایی و آمر ارو
با مشکل مواجه می شود. علاوه بر این مساله، فرجی مهاجر ت کارکنان این 
کارخانه به خارج از کشور را یکی دیگر مشکلات مهم تولید دانست و گفت: 
گر برای این موضوع تصمیمی گرفته نشود، حتما در آینده ای نزدیک با  »ا

ی متخصص روبه رو می شویم.«  کمبود نیرو

چند سالی است که مسئولان دولتی درباره جذابیت خودکفایی در تولید 
کاغذ دم می زنند و مرتبا درمورد دستاوردهای خود در داخلی سازی تولید 
کاغذ مصاحبه می کنند. آنها تولید داخلی کاغذ را به عنوان راهی برای کاهش 
قیمت کتاب و محصولات دیگر اعلام می کنند. به عنوان نمونه وزیر فرهنگ 
و ارشاد از سال اول حضور خود پیگیر پروژه داخلی سازی تولید کاغذ است 
و بارها سخنانی با این مضمون گفته است: »وزارت ارشاد برنامه گسترده ای 
برای تامین و تولید کاغذ و رسیدن به خودکفایی و حتی صادرات کاغذ 
در این وزارتخانه را در دستور کار قرار داده است.« از این دست اخبار هر 
هفته و به هر بهانه ای منتشر می شود و طبیعتا برای مردم عادی این پرسش 
مطرح می شود که پروژه  خودکفایی در تولید کاغذ چیست و به چه مقدار 
تحقق پذیر است. به عنوان یک فعال کوچک در صنعت کاغذ و سلولزی بر 
خود لازم دانستم که تجربه مختصرم در این حوزه را در قالب چند پاراگراف 

در اختیار علاقه مندان قرار دهم.

   صنعت کاغذ یا صنعت سلولزی؟
در دنیا صنعتی به نام صنعت تولید کاغذ وجود ندارد بلکه گروه بزرگی به عنوان 
، دستمال کاغذی،  صنایع سلولزی تعریف می شود که کاغذ، مقوا، کارتن، خمیر
پوشک و ده ها محصول زیرمجموعه دارد. انواع کاغذ و مقوا چند صد کیفیت 
مختلف تولیدی دارد که در صنایع مختلفی به کار گرفته می شود. از 1.۵ میلیون 
تن مصرف کاغذ و مقوا در کشور ما، کمتر از 100 هزار تن سهم نشر روزنامه و کتاب 
است و مابقی این مقدار عمدتا در بخش بزرگ تبلیغات و بسته بندی به کار می رود. 
اینکه نهاد وزارت ارشاد در این صنعت به اندازه 100 هزار تن مصرف خودش نقش 
ایفا کند و دغدغه مند باشد، امری طبیعی است ولی سیاستگذاری کلان در این 
حوزه حتما برعهده وزارت محترم صمت و از صلاحیت کاری وزارت محترم 

فرهنگ و ارشاد اسلامی خارج است.

   آیا خودکفایی موضعی امکان پذیر است؟
خروجی صنعت سلولزی هزاران محصول مختلف است که در صنایع بسیار 
، آموزش وپرورش، هزاران چاپخانه،  متنوعی به کار گرفته می شود. صنعت نشر
مراکز تبدیلی ریز و درشت، صنایع غذایی و لبنیات، صنایع دارویی و آرایشی، 
بهداشت و درمان، صنایع تولید قطعات، تولیدکنندگان میوه و محصولات 
کشاورزی، فست فودها و صدها بخش دیگر و به تبع آنها میلیون ها مصرف کننده، 
ذی نفع محصولات سلولزی هستند. هرگونه تصمیم گیری کلان برای این حوزه 
باید با توجه به در نظر گرفتن منافع کامل میلیون ها ایرانی باشد. اینکه وزیر ارشاد 
تصور کند به فرض احیای چند کارخانه می توان کاغذ را در بخش نشر خودکفا 
کرد تحلیلی خام و ناشی از نگاه جزءنگرانه است. امروز کاغذ روزنامه بیش از 
اینکه در چاپ روزنامه مصرف شود، در بسته بندی میوه و ساندویچ استفاده 
می شود، کاغذ تحریر بیش از چاپ کتاب در بخش تبلیغات و تولید جعبه های 
شیرینی مورد استفاده قرار می گیرد و کاغذهای گلاسه بیش از نشر کتاب کودک، 
در چاپ بروشور و کارتن های لمینیتی میوه های صادراتی به مصرف می رسند 
بنابراین به فرض مصرف سالیانه 100 هزار تن در بخش فرهنگی نمی توان با تولید 

این مقدار به خودکفایی موضعی رسید زیرا بازار بسیار بزرگ تر از این مقدار است.

   آیا ایران کشور ایده آلی برای سرمایه گذاری در صنایع 
سلولزی است؟

لات و انرژی، به دو چیز  برای تولید کاغذ و محصولات سلولزی به جز ماشین آ
« و »آب«. نیاز داریم: »خمیر

خمیر به دو روش کلی تهیه می شود: برای محصولات بهداشتی و باکیفیت از 
خمیر بکر درختان و جنگل ها و برای محصولات با کیفیت پایین تر از خمیر 
بازیافتی استفاده می شود. ما در ایران تولید خمیر بکر نداریم چون منابع جنگلی 
نداریم. کشورهایی چون روسیه، برزیل، کانادا، آمریکا، چین، هند، سوئد و فنلاند 
که جزء تولیدکنندگان اصلی خمیر به شمار می روند مناطقی هستند که به کمک 
بافت های عظیم طبیعی، منابع آبی بزرگ و البته برنامه های کاشت در ازای 
برداشت، ظرفیت های بزرگی در تولید خمیر که ماده اولیه همه صنایع سلولزی است 
دارند. اگر کشوری ظرفیت تولید خمیر را دارد طبیعتا سرمایه گذاری در پایین دست 
صنعت، یعنی تولید کاغذ و مقوا و … نیز توجیه اقتصادی دارد. کشورهای مذکور 
عمدتا صاحب بالادست و پایین دست صنایع سلولزی هستند و این بهینگی و 
قدرت آنها در رقابت در بازار جهانی را تقویت می کند. اگر در کشور خشک ایران در 
پایین دست صنایع سلولزی، یعنی تولید کاغذ و مقوا سرمایه گذاری می کنیم باید 
بدانیم که برای تامین خمیر همیشه به کشورهای صاحب خمیر وابسته خواهیم 

بود و طبیعتا مزیت چندانی برای صادرات نخواهیم داشت.

   آیا با تولید کاغذ چاپ و تحریر از خروج ارز جلوگیری 
می شود؟

کاغذهای چاپ و تحریر که مسئولان وزارت ارشاد مکررا درباره تولید آن مصاحبه 
می کنند در گروهی قرار دارند که برای تولید نیاز به خمیر بکر و باکیفیت دارند و 
برای هر کیلوگرم تولید آن می بایست عینا خمیر وارد شود. اینجا دو اشکال وجود 
دارد: اول اینکه چون ما در خمیر واردکننده هستیم، به هر حال بابت تولید کاغذ 
تحریر باید خمیر باکیفیت وارد کنیم و این همان خروج ارز است! یعنی فراتر 
از اینکه بخواهیم خودمان را فریب بدهیم یا نه، با واردات خمیر به جای کاغذ 
صرفه جویی چندانی در خروج ارز نکرده ایم. دوم درصورتی که طبق تجربه های 
گذشته اختلالی در زنجیره تامین جهانی خمیر در دنیا پیش  آید، بسیاری از 
تامین کنندگان از فروش خمیر برای بازارهای صادراتی خودداری می کنند و در 
مقاطع خاص خمیر خود را به کاغذسازان همان کشورها خواهند فروخت. ما مجبور 
خواهیم بود خمیر را بسیار گران و در برخی موارد هم قیمت محصول نهایی بخریم 
که این امکان رقابت قیمتی در صادرات و بازارهای جهانی را به کلی از ما خواهد 
گرفت، یعنی تولید کارخانه های ما با وابستگی شدید به خمیر روبه روست و این 
موضوع ما را در ریسک بزرگی قرار می دهد. اصولا کشورهایی در دنیا برای تولید 
جدی محصولاتی نظیر کاغذ و مقوا مزیت دارند که دارای منابع بالادستی این 

« و »آب« باشند. صنعت یعنی »خمیر

   خودکفایی یا تولید؟ مساله این است …
تولید رمز موفقیت هر کشوری در اقتصاد و سازنده رفاه مردم هر سرزمینی 
است. سال هاست در میان بخش بزرگی از مسئولان دولتی، شاهد خلط دو 

واژه »تولید« و »خودکفایی« هستیم. تولید به معنای ایجاد ارزش افزوده و ثروت 
است و خودکفایی یعنی عدم نیاز به خرید کالاهای مورد نیاز از دیگران. آیا بهتر 
است یک فرد ثروتمند باشد یا خودکفا؟ یک سرپرست خانوار زمانی توانایی 
اداره خانواده خود را دارد که بتواند »تولید ثروت« کند. حال اگر همین سرپرست 
خانواده به جای درآمد به دنبال خودکفایی باشد چه رخ خواهد داد؟ پاسخ 
روشن است. مجبور است همه توان خود را برای تولید مرغ و تخم مرغ و لبنیات 
خانگی مصرف کند. خودش در خانه نان بپزد یا به تعمیرات لوله ها بپردازد. آیا 
در این شرایط او رفاه بیشتری را تجربه می کند یا زمانی که بتواند از طریق یک یا 
چند شغل تخصصی کسب درآمد کند و مایحتاج خود را از دیگران بخرد؟ این 
نگاه امنیتی که »خودکفایی« را به جای »تولید ثروت« نشانده، سرمنشا بسیاری 
از تصمیم گیری های اشتباه دهه های اخیر اقتصاد ایران بوده است. این همان 
یادی روی کاهش درآمد سرانه و رفاه مردم ایران و نابودی  رویکردی است که تاثیر ز
محیط زیست و منابع آبی کشور داشته است. از نگاه تولیدی همه صنایع ذی نفع 
، چاپ، بسته بندی که شامل ده ها هزار بنگاه  از صنعت سلولزی از جمله نشر
تولیدی پایین دست و میلیون ها مصرف کننده است به اندازه تولید ثروت شان 
ارزش دارند. یک چاپخانه با ۳00 نفر پرسنل تفاوتی با یک کاغذسازی با همین 
تعداد پرسنل ندارد و تنها امر مهم این است کدام یک از این بنگاه ها توانایی 

بیشتر در خلق ثروت و پرداخت مالیات دارند.

   آیا می توان در کنار خودکفایی، واردات کاغذ را هم ادامه 
داد؟

در بسیاری از مصاحبه های وزیر محترم ارشاد به این نکته اشاره شده که سیاست 
دولت تشویق همزمان به خودکفایی کاغذ و واردات آن است. تجربه سالیان اخیر 
به ما ایرانی های فعال در صنعت چاپ و نشر نشان داده که از این خبر باید ترسید؛ 
، لوازم خانگی و … افتاد،  چراکه اتفاقی که طی دهه های اخیر در صنعت خودرو
این بار می تواند در تامین کاغذ بیفتد. یک سناریوی آشنا. کاغذساز دولتی یا 
لات  خصوصی ابتدا دولت را به دادن تسهیلات ارزان قیمت برای آوردن ماشین آ
و خطوط کاغذسازی در کشوری که آب و خمیر ندارد تشویق می کند. دولتمرد 
خوش خیال از تولیدکننده حمایت می کند تا خطوط خود را مستقر کند. پس از 
راه اندازی خطوط کاغذساز داخلی که مجبور است خمیر خود را با هزینه های 
گزاف وارد کند توانایی رقابت قیمتی و کیفی با محصولات وارداتی را نخواهد 
داشت آنگاه فشارها برای محدودیت واردات آغاز می شود و دولتمرد خوش نیت 
به خاطر حمایت از تولید داخلی واردات را سخت کرده و انحصار در بازار شکل 
می گیرد. اینجاست که ناشر و چاپخانه داخلی باید کاغذ و مقوای بی کیفیت 
داخلی را به چند ده درصد بالای قیمت جهانی خریداری کند. کاغذ و مقوا نیز 
از آن محصولاتی هستند که پایه بسته بندی ده ها هزار محصول دیگر در صنایع 
دیگر است و این کیفیت پایین و قیمت بالاتر ضربه فراگیری به منافع صدها 
صنف و پیشه دیگر در تولید خواهد زد. این تضاد منافع یکی از آفات توسعه 
غیرمتوازن است و بسیاری اوقات سبب نابودی یک صنعت سالم به نفع یک 
صنعت رانتی می شود. امید است با در نظر گرفتن موارد فوق سیاستگذاری بخش 
تولید و تامین کاغذ و محصولات سلولزی به سمت توسعه بیشتر به نفع صنایع 
پایین دستی پیش رود. تنها نقطه نجات اقتصاد بخش خصوصی غیررانتی است 

و راه ایجاد رشد پایدار از جاده رقابت و تجارت به نفع مصرف کننده می گذرد.

فعالانحوزهنشردربارهتولیدومصرفکاغذدرکشورچهمیگویند

۶ سوال در باب خودکفایی  کاغذپایانِ باز داستان خودکفایی کاغذ

کاغذ، زیباترین چهره   کتاب

ی آن افکار و آثارش را  ی است که بشر توانسته رو کاغذ قدیمی ترین ابزار
ن کمی  یم. کاغذ وز گر بگذر ثبت کند؛ البته از لوح های گلی و سنگی ا
دارد، تولیدش راحت است؛ و از هزاران سال قبل چهره اصلی نامه ها 
یباترین  و کتاب ها و نقاشی ها شده است. کاغذ کهن ترین و البته ز
چهره   آثار و اندیشه های بشر بوده و هنوز هم هست. البته عامل اصلی 
توسعه   نشر و کتاب، کاغذ نبوده است. دستگاه های چاپ که اختراع 
ی کاغذها با دست  شدند دنیای کتاب متحول شد. تا قبل از آن رو
می نوشتند و با دست تکثیر می کردند. اما دستگاه های چاپ که 
آمدند دنیای کتاب متحول شد. دستگاه های افست و دیجیتال که 
آمدند نشر تبدیل به یک صنعت شد. ماده مصرفی اصلی تمام اینها 
ی کاغذ می آمد اما سرعت و  کاغذ بود. به همان روش کهن مرکب رو
کیفیت چاپ آنقدر رشد کرد که حالا در ایران ما به جای سالی 100 یا 
۵00 عنوان کتاب سالی 100 هزار عنوان کتاب منتشر می شود.  تغییرات 
فناورانه در حوزه دستگاه های چاپ عامل اصلی توسعه نشر کتاب 
ی های مربوط به کاغذ تغییر خیلی  در دنیا بوده؛ درحالی که فناور
اندکی داشتند، ولی همان اندک هم دانش و تجهیزات پیچیده ای 
پشت سرش داشته است. این پیچیدگی در آن حد است که ما 
هنوز نمی توانیم کاغذ گلاسه در ایران تولید کنیم. هنوز نمی توانیم 

کاغذهای مرغوب تحریر را تولید کنیم و یا تولید کاغذهای بالکی 
دارای فرایند متفاوتی از تولید کاغذهای معمول است و طبیعتا با 
واردات آن را تأمین می کنیم. جدیدترین تغییرات فناورانه که در عرصه 
ی های دیجیتال به این حوزه است.  نشر ایجاد شده است ورود فناور
ی ها رقیب اصلی کاغذ در صنعت نشر بودند. همان متن و  این فناور
ی  ی نمایشگرهای دیجیتال نمایش داده شود و رو تکست قرار بود رو
یک کالا  این نمایشگرها فروخته شود. دیگر نیاز به چاپ و کاغذ و فیز
یع  یک خیلی سر نبود. در ابتدا تصور می شد که این تغییرات تکنولوژ
کتاب های چاپی را حذف کند و جای چاپ کتاب را بگیرد و کتاب ها 
ی مثل  به صورت الکترونیکی عرضه شوند. اما اینطور نشد. در کشور
ی های جدید توانستند تا ۳۵ درصد رشد کنند و ۳۵  یکا این فناور آمر
یکی پر کنند. این  درصد بازار کتاب را کتاب های دیجیتال و غیرفیز
تغییرات در ایران بین پنج تا هفت درصد بوده است. البته این رشد 
ادامه دارد اما نه با آن سرعتی که پیش بینی می شد.  نگاه به آمارهای 
جهانی مصرف کاغذ هم نشان می دهد که میزان مصرف کاغذ در دنیا 
کمتر شده است؛ به خصوص برای مصرف کتاب در قالب کاغذ تحریر 
روند کاهشی را نشان می دهد. ولی این کاهش بسیار کند است. البته 
ی بتواند در قالب  یک روز  شدت خواهد گرفت آن هم زمانی که تکنولوژ
ی کند. یعنی  یکی را شبیه ساز کاغذهای الکترونیک کتاب چاپی فیز
شما وسیله ای را در دست داشته باشید که عین کتاب چاپی باشد 

و حس و حال آن را داشته باشد اما محدودیت های کتاب چاپی را 
یکی بتوانید هزاران کتاب  ی یک کتاب الکترونیک فیز نداشته باشد. رو
گیر شدن شان  یم و فرا ی کنید. با این ابزارها هنوز فاصله دار را شبیه ساز
یگر اصلی بازار  ممکن است ده سالی طول بکشد. هنوز هم کاغذ باز
یادی شده است که  کتاب در ایران است. در دولت سیزدهم تلاش ز
تولید کاغذ در ایران به حدی برسد که بخشی از نیاز داخل را خودکفا 
کند. کیفیت کاغذهای تولید  داخل امکان خودکفا کردن کتاب های 
یادی  آموزشی و درسی و مصرفی را دارد. کتاب هایی که طول عمر ز
قرار نیست داشته باشد و به خاطر تغییرات شیمایی کاغذ بعد از 
چند سال کتاب را باید دور انداخت. از طرف دیگر نیاز ۲۵0 هزار تنی 
کشور با تولید ۸0 هزار تنی در داخل تناسبی ندارد و ما را وادار می کند 
که بیش از دوسوم کاغذ مورد نیاز در کشورمان را همچنان وارد کنیم. 
برد دارد و  ولی از همه مهم تر انواع کاغذ است که هرکدام در جایی کار
یم. کاغذ گلاسه برای جلد کتاب های  امکان تولیدش را در داخل ندار
استفاده می شود. متن کتاب های کودک هم عمدتا با کاغذ گلاسه 
تولید می شود. طبیعتا تمام کاغذ گلاسه موردنیاز در کشورمان باید 
وارد شود. کاغذهای خاص بسیار متنوعی هم هست که در صنعت 
برد دارد که آنها هم باید وارد شوند. کاغذ سبک بالکی که  تبلیغات کار
بیشتر در کتاب های رمان استفاده می شود جزء موارد وارداتی است.  در 
خبرها می خوانیم که دولت تلاش می کند در تولید کاغذ خودکفا شویم. 

این خودکفایی با ظرفیت های تولیدی و تجهیزاتی که می بینیم فعلا 
ممکن نیست. البته ظرفیت جنگل های ما هم به گونه ای نیست که 
اجازه این خودکفایی را بدهد و با خودکفایی در این حوزه آسیب های 
یست و جنگل های کشورمان وارد می کنیم. ولی اینکه  بزرگی به محیط ز
یک مثل کتاب های درسی به گونه ای خودکفا  در حوزه های استراتژ
یم ها باعث اخلال در شبکه آموزش کشور  باشیم که عواملی مثل تحر
نشود تصمیمی معقول است. مصرف کتاب به صورت الکترونیک در 
یادی دارد. دولت در این حوزه  کشورمان با کشورهای پیشرفته فاصله ز
برنامه و ایده ای ندارد. یعنی یکی از راه های خودکفایی در کاغذ افزایش 
مصرف کتاب الکترونیک است که وابستگی به کاغذ و ارز ندارد. عدم 
ورود دولت به این حوزه این شائبه را ایجاد می کند که هدف کاهش 
وابستگی به واردات نیست  و یا برنامه کلانی وجود ندارد. با همه اینها 
یباترین شکل کتاب است. بااینکه نسبت کاغذ به  هنوز هم کاغذ ز
قیمت پشت جلد کتاب در ایران بالاتر از استانداردهای جهانی است 
اما عادت عمومی کتابخوان ها به استفاده راحت تر از کتاب چاپی 
باعث می شود غیر از کتاب صوتی که شکل جدیدی از کتاب است و 
دستگاه های کتابخوان با جوهر الکترونیک )که در ایران توسعه نداشته 
یادی داشته است، مثل دستگاه های  و در کشورهای پیشرفته توسعه ز
کیندل( تا سال های سال ما کتاب را با کاغذ بخوانیم و خواهیم دید 

رفاقت کتاب و کاغذ تمام نخواهد شد. 

با تولید ۱5۰ هزار تن کاغذ، باز هم به واردات نیاز داریم 

ابوالفضل روغنی، دبیر سندیکای تولیدکنندگان کاغذ و مقوا در گفت وگو 
با »فرهیختگان« با اشاره به اهتمام دولت سیزدهم به موضوع کاغذ 
گفت: »بالاخره دولت سیزدهم فارغ از همه مسائلی که در حوزه کاغذ با 
یادی توانست به قول هایش عمل کند  آن مواجه هستیم، انصافا تا حد ز
که در مقایسه با سایر دولت ها این وجه تمایز وجود دارد، بقیه گفتند و 
عمل نکردند.« روغنی با اشاره به جشن خودکفایی کاغذ، گفت: »آنچه 
آقای وزیر به عنوان جشن خودکفایی کاغذ عنوان می کند، دو هدف دارد. 
یکی درخصوص کاغذهای تحریر برای مدارس است که 4۵ هزار تن بود 
و برای چاپ و نشر ناشران در حد 40-۳۵ هزار تن؛ جمع این دو حدودا 
ی ای که در تولید  ۸0 هزار تن می شود. قبلا هم گفته بودم ظرفیت ساز
کاغذ در کشور انجام شده است 40 تا ۵0 هزار تن است. سابقه این امر 
یم که تولید در کشور بوده ولی به دلیل عدم حمایت در دولت های  را دار
گذشته هیچ مقبولیت و حمایتی از تولید کاغذ نشده است.« او در ادامه 
گفت: »کارخانه چوب و کاغذ مازندران، قبلا ۶۵ الی 70 هزارتن در سال 
9۳-9۲ تولید داشته است، اما در دولت های قبل حمایت نشد و این 
تولید به صورت جدی کاهش یافت. کل تولید کشور زمانی به پنج الی 
10 هزار تن رسیده بود. در دو سال دولت سیزدهم به شدت دنبال این 

یر ارشاد پیگیر هستند تا این را تکان دهند خودش  بودند. حالا که وز
جای تقدیر دارد. به عبارتی وزارت ارشاد مسئولیت وزارت صمت را هم 
انجام می دهد؛ در حالی که وزارت صمت باید از تولیدکنندگان حمایت 
لازم را داشته باشد. وزارت ارشاد به صورت جدی وارد این مقوله شده و 
ی شد؛  امسال در جلسات کارگروهی که با حضور آقای مخبر هدف گذار
زمان  بندی شده است تا تولید کاغذ هم آموزش و پرورش را پوشش دهد 
و هم ۳۵ الی 40 هزار تن که برای ناشران مدنظر است را داشته باشند. 
آن زمان فقط مازندران تولید می کرد و الان دیبای شوشتر و کاغذ پارس 
نیز قرار است به جرگه تولید اضافه شوند. ممکن است بگویند به این 
ی آن یک  گرس شیراز هم اضافه می شود، اما راه انداز چرخه، کارخانه زا

سال دیگر کار دارد.«
گرس  روغنی در ادامه با اشاره به عدم  ارائه تسهیلات به کارخانه کاغذ زا
گرس شیراز  می گوید: »این دولت، آن پشتیبانی ای که باید از کارخانه زا
می کرد را تا به حال نکرده است، علی رغم دستوراتی که آقای معاون اول 
داده است، تقریبا محقق نشده و تخمین هایی هم که برای تولید کاغذ 
تحریر مدنظر بود هم به سرانجام نرسیده است، یعنی آن 40 هزار تن که 
گرس قرار بود داشته باشد، فعلا تولید نمی شود. حداقل تا یکسال آینده  زا

ی این حساب کرد. در جلساتی که با حضور آقای مخبر  هم نمی توان رو
بوده، مقرر شده که کارخانه مازندران ۵0 هزار تن تولید کند و شوشتر و کاغذ 
پارس هم ۲0 الی ۲۵ هزار تن کاغذ تولید کنند. اینها به اعداد اعلام شده 
خواهند رسید. به نظرم رسیدن به 70 تا 7۵ هزار تن و حتی تا ۸0 هزار تن 
ی نیست و احتمالا به این رقم می رسند، اما اینکه همچنان  کاغذ امر دور
نیازمند کاغذ تحریر در کشور خواهیم بود؟ باید بگویم بله. ببینید دفتر 
یات بازار کاغذ است. همان طور که به فکر کتاب درسی  مشق جزء ضرور
هستیم دفتر مشق نیز جزء این بخش از کاغذ درسی محسوب می شود. 
این بخش حدود 40 هزار تن است. تمام نیازمندی های ناشران نیز ۳۵ 
الی 40 هزار تن است. این نیاز بیشتر بوده و عدد اینها بزرگ تر است.« او 
گر کشور به مرز 140، 1۵0 هزار تن برسد  ادامه داد: »تصور بر این است که ا
ی و واقعی کشور را می تواند برطرف کند. آیا در این  همه نیازهای ضرور
. باید برای واردات نیز تلاش کرده تا مشکلات را  شرایط کافی است؟ خیر
به نوعی بتوانیم برطرف کنیم. این تلاش در دولت ستودنی است به خصوص 
آقای مخبر و همچنین آقای اسماعیلی که خیلی تلاش کردند و زحمت 
کشیدند. ما حرکتی کردیم و از پنج هزار تن به 70  الی۸0 هزار تن رسیدیم 

که ناشی از پیگیری و حمایت های دولت بوده است.«

روغنی در ادامه با اشاره به اینکه چه زمانی کاغذ مورد نیاز به مدار تولید 
می رسد؟ گفت: »ما زمانی می توانیم همین تولید ۸0 هزار تن را کامل داشته 
لات کارخانه کاغذ پارس انجام شود تا وارد  باشیم که اصلاح ساختار ماشین آ
مدار تولید شوند. این پول داده نشده است. تقاضای ارز یک مشکل اساسی 
یم.  ک نیاز دار است، چون هم قطعات یدکی نیاز داشته و هم به انرژی پا
پروسه تخصیص و تامین ارز بسیار طولانی است، یعنی برخی مواقع نزدیک 
به 4۵ روز تا دو ماه طول می کشد، تخصیص می دهند و تامین نمی شود. 
آنقدر طولانی می شود که باطل می شود و دوباره باید تخصیص داد. دوباره 
در نوبت قرار گیرند. الان مهم ترین بحث تامین و تخصیص ارز است که 
همیشه وام هایی در نظر گرفته می شود که بازسازی و نوسازی کنند که این 
اتفاقات هنوز رخ نداده است.« دبیر سندیکای تولیدکنندگان کاغذ و مقوا 
گر  با بیان اینکه بین نیازهای واقعی و حقیقی فاصله است، گفت: »حتی ا
بگویید این ۸0 هزار تن تولید شده است، اما فقط می تواند دو مقوله را حل 
 کند؛ با 4۵ هزار تن کاغذ آموزش و پرورش خودکفا می شود و موضوع خاصی 
یم. ۳0 الی 40 هزار تن برای ناشران می ماند که تامین  در ارتباط با آن ندار
یم و این موضوعی  کان دفتر مشق و نیاز ناشران را دار خواهد شد، ولی کما

است که باید بدان توجه بیشتری داشت.«

جشن خودکفایی کاغذ کتاب های درسی شروع یک مسیر است

گزارش تحلیلی یک جشن

این عبارت سه کلمه ای به تنهایی حتما می تواند مایه خوشحالی باشد 
گر در مقام یک روزنامه نگار فرهنگی در جریان اتفاقات یک  به خصوص ا
دهه اخیر باشی. کافی است عبارت »جشن خودکفایی کاغذ« یا به عبارت 
یم جلوی  دقیق تر »جشن خودکفایی کاغذ کتاب های درسی« را بگذار
دلارهایی که دستگاه عظیم و طویل آموزش وپرورش برای تولید میلیون ها 
جلد کتاب درسی هزینه می کرد. کدام کتاب؟! همین کتاب های درسی 
9 ماه مصرف که بعد از اتمام سال تحصیلی، دانش آموزان شوت شان 
. متوسط 1۵ میلیون دانش آموز را معیار بگیریم و برای  می کردند گوشه انبار
هر دانش آموز 10 جلد کتاب متصور شویم تا قشنگ جا بیفتد چه حجم 

انبوهی از کاغذ باید وارد می شد. 
ید که این حجم عظیم کاغذ در قبال زیبایی یا باهوشی  اجمالا التفات دار
ملت ایران وارد نمی شود و برای این واردات باید به فکر دلار بود؛ دلاری که 
البته فقط صرف خرید خارجی کاغذ نمی شود و در این میانه باید سبیل 
وارداتچی و معامله جوش دهنده و فراری دهنده از تحریم و الخ هم جملگی 
چرب شوند. همه این هزینه ها برای کالایی که عمر مفیدش 9 ماه بود. گویی 
سرنوشت محتوم کتاب درسی آن است که وضع حمل نکرده باید سقط 
شود. حالا آن عبارت سه کلمه ای یا عبارت دقیق تر پنج کلمه ای »جشن 

ید جلوی فرآیندی که در این  خودکفایی کاغذ کتاب های درسی« را بگذار
بند توصیف کردم. خوشحال نشدید؟! 

ید کیفور و مشعوف بودن تان را دوچندان کنم که با این کار حالا چرخ  بگذار
یک واحد تولیدی قرار است سریع تر بچرخد و لاجرم برای سرعت گرفتن این 
چرخ هم باید نیروی کار بیشتری صرف شود و یک ایرانی وطن پرست جز اینها 
چه از خدا می  خواهد؟ اینها همه سمت زیبا و حظ آفرین ماجرایند. سمت 
دیگر ماجرا اما چند سوال و ابهام است که در ادامه همین فرآیند غرورآفرین 
و محظوظ کننده باید برایشان اندیشید. فکر کردن به این سوال ها باعث 
می شود که ارزیابی دقیق  و البته واقع تری از موفقیت بزرگ »جشن خودکفایی 
کاغذ کتاب های درسی« داشته باشیم و توقع مان را هم از آن واقعی تر کنیم. 
جریان خودکفایی کاغذ در این مرحله بیش از همه آسیاب آموزش وپرورشی ها 
و در ادامه مطبوعاتی ها را خواهد چرخاند. هر دوی اینها در زمره آنهایی هستند 
که طالب کاغذ با عمر محدودند. نه کاغذ کتاب های درسی و نه عموم 
کاغذهای مطبوعاتی، عمر بالایی ندارند. قرار نیست در گوشه انبار یا 
کتابخانه یا کتابفروشی قرار گیرند و ماه ها و حتی سال ها عمر کنند. همین 
عبارات یعنی چرخاندن آسیاب ناشر جماعت که کتاب غیردرسی چاپ 
می کنند و رعایای معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ محسوب می شوند، 
احتمالا مسیر و راهکارهای دیگری می طلبد، کمااینکه در واقعیت هم 
این گونه است. در سال های گذشته که ناشران برای چاپ کتاب بعضا از 

خروجی خط تولید چوب و کاغذ مازندران استفاده می کردند پر بودند از 
گلایه های چاپخانه ها. 

حسب اعلام ناشران، گویا خروجی چوب و کاغذ مازندران به دلیل نوع 
کاغذ تولیدی اش که کاغذ مطبوعاتی و کتاب درسی است، فاقد کیفیت 
لازم برای استفاده در ماشین  های چاپی است که کتاب غیردرسی چاپ 
می کنند. دلیلش هم ظاهرا نوع و اندازه پرزی است که طبیعت این نوع 
کاغذ است؛ پرزی که البته برای ماشین های چاپ ایجاد مشکل می کند. 
اینجا دقیقا همان نقطه ای است که چاپ کتاب غیردرسی از چاپ 
مطبوعات و کتاب درسی جدا می کند. به عبارت دقیق تر نوع کاغذ مورد 
استفاده ناشران عمومی کیفیت و جنس متفاوتی از کاغذی را می طلبد 
که در چوب و کاغذ مازندران تولید می  شود. نفس این موضوع یعنی خط 
، خط تولید و فناوری متفاوتی از فناوری و خط  تولید و فناوری مورد نیاز
تولیدی است که کاغذ مطبوعاتی یا درسی تولید می کند. به خصوص درمورد 
تجهیزات و ساختار واحد چوب و کاغذ مازندران که عمر مفید خود را طی 
کرده و محتاج به روزرسانی هستند. اینجا احتمالا همان  گلوگاهی است که 
مدیرعامل این کارخانه در مراسم روز گذشته هم اشاره ظریفی به آن کرده 
گر  مشکلات شان در بخش انرژی و به روزرسانی تجهیزات حل شود،  که ا
تولیدشان افزایش یافته و بخش های دیگری از نیاز کشور را تامین خواهند 
کرد. این همان مشکلی است در واحد کاغذ پارس، دیگر واحد باسابقه 

تولیدی کشور با آن مواجهیم. خط تولید و فناوری این واحد به عنوان 
قدیمی ترین واحد تولیدی کاغذ تحریر کشور مربوط به نیم قرن قبل است و 
به روزرسانی فناورانه آن فعلا در گیر و بند اختصاص تسهیلات باقی مانده. 
به جز واحدهای قدیمی که هنوز با مشکلات ناشی از قدیمی و فرسوده 
بودن فناوری خط تولید خود دست وپنجه نرم می کنند، واحدهای جدیدتر 
ی برسند  تولیدی مانند واحدی که قرار است در استان فارس به بهره بردار
ی و تکنولوژی روز بالا آمده و طبعا درصورت طولانی نشدن  از ابتدا با فناور

ی دردسرهای راکد و فرسوده شدن را ندارند.  بهره بردار
کیفیت ترین کاغذ ایرانی را تولید کند. نکته  این واحد اخیر قرار است با
جالب توجه آنکه خوراک اصلی اش برای تولید، استفاده از کاغذهای 
یافتی به جای آنکه برای مصارف  ، کاغذ باز یافتی است. به عبارت بهتر باز
صنعتی مورد استفاده قرار گیرد مجددا وارد چرخه تولید تحریر می شود. 
گفته نماند که این واحد فناورانه هنوز به مرحله بهره برداری تولید  البته نا
کاغذ تحریر و چاپ نرسیده. راه  اندازی و فعال شدنش که چندان دور از 
دسترس نیست می تواند یک جهش در تولید کاغذ داخلی تحریر و تامین 
نیاز ناشران عمومی باشد. نیازی که فعلا و در این مرحله هنوز چشم به راه 
به روزرسانی واحدهای قدیمی و آغاز فعالیت واحدهای جدیدتر مانده. 
مراسم روز جمعه جشن خودکفایی کاغذ کتاب  های درسی آغاز یک مسیر 

پردستاورد است که گردنه های سختی هم پیش روی خود دارد. 

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

فرید خالقی
 فعال حوزه کاغذ

علی محمدپور
 فعال حوزه چاپ و نشر

محمدصادق علیزاده
روزنامه نگار

گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی نظر به دستور  آ

مواد 1و۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 

1۳90/09/۲0 و برابر رای شماره140۲۶0۳1001۳0140۶1 مورخ 140۲/0۸/0۲ هیات قانون تعیین تکلیف 

موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی چمستان تصرفات مالکانه و بلامعارض 

متقاضی آقای/ خانم زهرا تقیان فرزند محمد علی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 

احداثی به مساحت ۳۳۳/۶0مترمربع که مقدار ۶4 سیر مشاع عرصه وقف می باشد به شماره 

ک ک 414 فرعی از 4۶ اصلی واقع در قریه عربخیل بخش 11 واگذاری شده از آقای/خانم اصغر  پلا

لورانی مالک رسمی محرز گردیده است لذا به موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 

گهی در دو نوبت به  اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و ماده 1۳ آیین نامه مربوطه به این آ

فاصله1۵ روز از طریق روزنامه محلی/سراسری در شهرها منتشر و در روستاها رای هیات الصاق 

می گردد تا درصورتی که اشخاص ذی نفع به آرای اعلام شده اعتراضی داشته باشند باید از تاریخ 

گهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت  انتشار اولین آ

محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 

مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره 

ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است 

و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به 

دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور 

سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست.

تارخ انتشار نوبت اول  1402/08/27

تاریخ انتشار نوبت دوم 1402/09/11

شماره م.الف1606287

ک چمستان  -  عین الله تیموری رئیس اداره ثبت اسناد و املا

گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی حوزه ثبتی نوشهر  آ

نظر به دستور مواد 1 و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 

ک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی نوشهر مورد  1۳90/9/۲0 ، املا

رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ک 9۳  ک ۳9 اصلی بخش ۲ قشلاقی پلا ک متقاضی واقع در قریه شوفسکاج پلا گهی می گردد: املا ذیل آ

فرعی آقای محسن مختاری فرزند افضل نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی )کاربری 

مسکونی( به مساحت ۸9 / ۲9۲ متر مربع خریداری بدون واسطه/ با واسطه از آقای حمید محمد قاسم 

موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و ماده 

گهی در دو نوبت به فاصله 1۵ روز از طریق این روزنامه محلی/ کثیرالانتشار در  1۳ آیین نامه مربوطه این آ

گهی، رای هیات الصاق تا درصورتی که اشخاص ذی نفع  شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار آ

گهی و در روستاها از تاریخ الصاق  به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آ

در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض 

باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید 

و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به 

ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد با معترض گواهی 

تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید 

و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه منصور به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده 1۳ آیین نامه 

کی که قبلا اظهار نامه تبتی پذیرفته نشده، واحد ثبتی با رای هیات پس از  مذکور در مورد قسمتی از املا

گهی نوبتی و تحدید حدود به صورت همزمان  تنظیم اظهارنامه حاوی تحدید حدود، مراتب را در اولین آ

گهی  ک در جریان ثبت و فاقد سابقه تحدید حدود، واحد ثبتی آ به اطلاع عموم می رساند و نسبت به املا

تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید. 

تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/09/11 تاریخ انتشار نوبت دوم : 1402/09/2۵ 

میم الف: 161۳64۵

ک نوشهر علی اکبر مقدسی، رئیس اداره ثبت اسناد و املا

کارت موتورسیکلت تیز کار مدل 90 به رنگ قرمز – گوجه ای به شماره 

 1۲۵ C 90۳۶۶1۳ 1۵۶ و به شماره شاسی FMINCV ۲0101۵۲0۳7 موتور

ک ۵1۲۵۵–۵۶۵ مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد. و  شماره پلا

کارت خودرو تیبا مدل 90 به رنگ سفید روغنی به شماره موتور ۸0110۳1 

ک 14 – ۸۳۲ ط ۶۲  و شماره شاسی S ۵۸1009001049۶ و شمارهپلا

به مدت 4۵ روز مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و کارت موتورسیکلت دایچی مدل ۸9 به رنگ آبی به شماره 

موتور FMI 01۲1۳۲0 1۲۶ و شماره شاسی V ۸9۲17۵۸ 1۲۵ و شماره 

ک 1۸719- ۶۲1 به نام محسن حقیقی پوده مفقود گردیده و از درجه  پلا

اعتبار ساقط می باشد.

، سند کمپانی و کارت خودرو سمند ال ایکس مدل 9۳  برگ سبز

 به رنگ سفید به شماره موتور K 04۳۶۸۸4 1۲4 و  شماره شاسی

 NAAC 91 CC 7 EF ۶۶74۲۲ مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

۰9۳98888699

مجری انحصاری
 تبلیغات محیطی
اسلامی آزاد  دانشگاه   


